procurato: error: es.

dā. vtr̄ autē p̄iudicer dñ qd̄ facit pcurato: cōrra ius vd iniuriose contra eum sine speciali mādaro eius. e. e. dile cti. b. m. Innocē. Septimo q: male. t. negligētes t. fraudulēter frequēter tractat causas et negotia domini: u. et tenent in foro cōscientie ad interesse dominis: vt. s. t. t. in. h. expeditis. v. x. t. v. t. in ar. xxvij. Et vide Innocē. de causa pos. cum olim. Octavo q: recipiunt et exto: quer magna salary: vnde tenēr de supfluo. p. i. q. v. non sa ne. Nono quia intromittunt se de officio aduocandi qui parum vel nūb̄ iuris sciant. vñ in culpa sunt usurpat̄es officiū alieni. et quātū p̄ hoc dāmificātes dños tenē tur. legit. t. no. e. de homīci. tua. h. nos i. g. t. in glo. s. e. de eta. t. qua. ad aures. Decimo quia in fauore dominor: multa p̄ presua mēdaciā dicitur. t. partē alia decipiunt: t. ca uillationib: t. falsi positionib: et allegationib: vtr̄ tur. vñ et in his tenent deo t. p:mo et iudici. sicut. s. diti de aduocatis. e. de crimi. fal. c. t. quasi in omnib: in qd̄ mali aduocati offendunt t. ipi. vñ de eis nō tāgo amplius. Articulus. xxviii.

## Peccata testiū

veniam. Testes fm. I. antiquitus sus perstites dicebātur. eo q. sup cause statu pferebātur: mūc pte ablata nominis: res st̄e vocant. e. de s. signi. forus. h. testes.

A Peccant testes in multis. Primo q: multi ferunt testimonia in iudicio q: testes esse non possunt. vide et. c. ij. vi seruus. iii. q. iiij. h. Item in criminali. v. Item fm. i. sponfio. et de. v. fig. forus. h. testes. Item mulier in causa criminali mōta criminaliter. t. no. xxiij. q. vlt. mulier. xv. q. iiij. de criminē. e. de v. signi. forus. h. testes. e. de testi. quonia. t. c. t. l. t. s. Quid de hermaphrodito: h. habet vtr̄g serum sc̄ hominis et mulieris: dic seruandū qd̄ qualitas serum incalecentis ostendit. iij. q. ij. h. Item in criminali. v. hermaphroditicum. Si autē vtr̄lqz in embū officio vñ pōt: sicut refert Ostie. de quodā qui fuit in villa sua secula: que est in episcopatu taurinē. eligat quo vrat: er iu ret q. de cetero alio non vref: q: nec dupliči debet fungi of ficio maritame tam diuerso. xvij. q. s. presbyters. ff. de paci plures. sic fecit eōs taurinē. de pdicō vñ no. Ostie. e. de testi. h. quis possit. v. qd̄ de hermaphrodito. Impubes an te anni. iij. q. in cūilib: t. minor. v. anno: in criminali bus. ff. de testi. l. inuiri. t. l. testimonium. t. iij. q. iij. c. t. v. Item in criminali. v. Itē in testimonio furiosus. iij. q. vii. h. tria. e. de succe. ab intesta. c. vlt. de regula. sicut. xvij. q. i. gonsaldus. Infamis. pte. c. forus. h. testes. e. de testi. co. pte. r. a. iij. q. v. cōstituim. e. de testi. l. c. et quadā. t. c. testi moniū. nisi in criminib: exceptis. legit. t. no. de fimo. licer beli. c. per tuas. Pauper. Suspectus. legit et no. iij. q. iiij. h. Itē in criminali. v. testi. t. in glo. in salomone. Infide lis fūe hereticus. iij. q. viii. c. hereticus. c. pagani. triij. q. iij. ipsa pietas. de hereticis. excommunicatū. legitur no. e. de testi. c. s. iudei. et in cleinen. eo. titu. c. s. Reprobant eriam omnes qui continentur in pte. h. in criminali. v. s. ad. h. vlt. Secundo peccant quia non dicunt oram veritatem quam nouerunt sicut iurauerunt de causa illa. iij. q. ix. horamur. et solam veritatem non miscendo falsitatem. iij. q. iiij. nullam. quia nec de suo debent aliqd adiace re etiam et quod bonum est. iij. q. ix. pura. e. de accusa. qd̄ ter. s. h. formam. t. c. seq. t. ideo sunt peritri. et hoc ideo inuentu fuit: quia cum quidam iurasset dicere veritatem: et quem eam dītisser. apposuit postea contrarium in dico suo. et cum postea argueretur de peritio. dītis q. non deserauit: quia si plus erat: tres vtr̄g tanta erat cui debuit di c. q. si esset tanta: non tamen erat talis. arg. eo. um que no. xxiij. q. v. h. i. in glos. arg. Tertio peccant quia non dicunt veritatem pro vtr̄g parte sicut iurant. C. de episcopis et cler. lauten. si iuder. iij. q. v. non sane. e. eo. titu. veniens. h. in fine. Quarto quia p̄out communiter p̄recio et amore odio et timo: e. dicunt contra veritatem

# Articulus. XXXIX.

fo. CXLIII

et contra iuramentum suum quod fecerunt. et. e. quoties. t. c. licet. s. testes. t. q. iii. qtuor. iiii. q. iii. s. Item in criminali. non testium fides. **G**uanto quod non dicunt totam veritatem quoniam non interrogantur. ex de accusa. qualiter. i. s. et. c. seq. **S**eruo quia panditur suum testimonium contra ppriu iuramentum. p. et. s. Item in criminali. non. Item qui falso. f. e. q. falso. ex eo. fraternitatis. **S**eptimo quod credunt allerunt. quod per similem faciunt. quia non debet se reddere certos de eo quod audiunt vel credunt. cliiii. dist. habuisse. de simo. per tuas. q. nec erit si malum sit de facili credere debet. lxxvij. dist. si quod de quoque. de simo. licet heli. s. ergo non dicatur per sacramentum se certos ubi certi non sunt. et de recipere. cu contingat. als incurrit a nceps giurum. ff. iure iurata. marcellus. Item de in littera iurata. videamus. **O**ctauo quod deponunt de die mense et anno. et non recordantur. valer eorum testimonium. vel faciunt scribunt. et dicunt iuratum verum esse quod in scriptura quoniam tradidit contineat. quod testimonium non valer. nam iudex considerare habet vocem testis. sermonis constantiam. et trepidationem. et ex multis suu animu informare. ff. de questione. de mino. s. q. ex de testi. in nostra presentia. igit quia erat haber de se loqua. Joan. ix. de co. dist. iii. cum p. parvulis et quod non valeat tale testimonium satis probat. v. q. i. relatum. ff. q. ix. testes. t. c. charte. s. q. vlt. c. vlt. de accusa. inquisitio nis. s. tertie. et exp. et illius et qui in. ac. pos. c. q. **N**ono quod obscurum vel capiose deponunt. de hoc est. e. cum clamor. p. et. s. in crimi. non in testibus. **D**ecimo quod non corrigunt dictum suum quod possunt corriger. ex de testi. co. præterea. **A**ndecimo quod volunt pbarare puram negatiuam simplicem et indeterminatam. vñ non valer eorum testimonium. ex de testi. sup hoc. de elec. bone. s. **D**uodecimo quod cu veritate. admiscerit falsitatem. vt. s. e. v. q. tertij. i. d. si ad sacras. p. et. s. Item in criminali. non. Item qui falso. de causa pos. cu ecclia. no. p. et. s. Item in criminali. non. si restes. glos. circa. xiiii. coru pti deponunt. p. et. s. Item in criminali. s. q. terrib. **D**ecimotertio quia vnu euendit sermonem pmeditatus pferunt p. et. s. Item in criminali. non in testibus. **D**ecimoquarto quod testis sub ipsi contradicunt. vnde nec valer dictum eius. Co. libe. causa. cu pto. de appelle. sollicitudinem. no. p. s. Item in criminali. non. si restes. in glos. circa in ptn. et ex. e. in mta presencia. in glos. s. in ptn. **D**ecimoquinto quod quoniam sunt in peccato et peccatis mortalibus testimonium contra alios ferunt. et lapidandi volunt alios lapidare. iiii. q. viii. iudicetur. et. c. postulatus. de hoc tamen vide et de except. c. s. Ceterum. vide quod non. de testi. cum causam. in glos. causam. quod legit et no. et p. Innocent. de elec. cum dilect. t. c. illa. ex de testi. testimonium. Item non cognoscit frequenter personas a quib. et contra quas inducuntur. vñ non possunt cogere testificari. ar. in aut. de testi. s. t. in aut. de instru. eau. circa ptn. s. q. s. igit. t. c. de iure deli. sancio. s. finit. et no. de hoc ex de testi. cum causam que. in glos. causam. **D**ecimosexto quod sunt ignoti. facit quod legit et no. xvij. d. ap. phros. de cleri. peregrin. c. sed sup hoc vide Innocent. de accusa. inquisitionis. **D**ecimo septimo quod sunt subornati. vide Innocent. de re. iiii. causam. **D**ecimo octauo quod excommunicati vel suspici ab officio. de accusa. olim. p. Innocent. de testibus. testimonium. de elec. cu nobis p. eu. **D**ecimono nono quod fuerunt iudices. vel adiuvocati. vel adesse. es. vel arbitrii. vlt. procuratores in ca. et. dilecto. t. c. Roma. li. vi. de trasac. et. lits p. Innocent. et alios s. q. vi. statuendu. et de accusa. cu dilecti. p. Innocent. **A**lige fimo quod sunt clerici et sine licencia episcopi ferunt testimonium. quod non potest de iura. ca. c. s. s. **A**lige fimo pmo quod socii criminis s. o. alios testificant et confitent. et de confess. c. s. legit et no. et de testi. veniens. s. p. v. nemini. **A**lige fimo secundo quod laici in criminalibus testificant contra clericos. sed sup h. vide quod legit et no. iiii. q. viii. c. et in summa. t. c. laicos et. c. clericos. et. e. tam lits. de accusa. cu. p. maconella. **A**lige fimo tertio quia volunt esse accusato. es. et. restes. ex de simo. licet heli. **A**lige fimo quarto quod volunt esse iudices et restes. iiii. q. viii. s. Item in criminali. non nullus. **A**lige fimo

moquinto quod qui inhabiles ad sacerdotium sunt in causa criminali volunt contra sacerdotes testificari. i. q. viii. ipse apostol. **A**lige fimo sexto quod epus et presbyter volunt testis. scilicet quoniam aliter veritas scribi possit. i. q. i. testimonium. in fi. **A**lige fimo septimo quod volunt scribi restes. vlt. se pmiunt in instrumentis consuetudinis secularium sine licencia episcopi. iiii. q. ii. s. pot etiam. t. c. sequenti. qualiter puniri testis falsus. et et. testimonium. de crimi. fal. c. i. iii. q. i. t. n. nibilomin. v. q. vi. c. q. iurta. i. l. presbyteri. xiiii. q. v. rer. debet. xxvij. q. v. b. imago. **A**lige fimo octauo quod clerici fert testimonium in causa criminali contra laicu. contra id quod legit et no. s. q. i. testimonium. s. l. dist. c. j. in glo. quicunque. t. p. Innocent. ex de accusa. cu. p. **A**lige fimo nono quod quantum per testimonium falsum. vel subterficio verum testis danificavit ptem contra quam inducitur. vel partem quoniam ei inducit. intantum tenet ei ad interessum in vitro. foro. t. l. up. hoc vide quod legit c. no. s. q. iii. de crimi. fal. c. i. xxvij. q. v. hec imago. als est. c. p. se. et incipit satris. in glos. accusatio. iiii. q. in. in summa. t. c. iiii. q. v. rer. debet. et. vi. q. i. quicunque. t. addit quod non. v. q. vi. presbyteri. s. l. q. scripsi. i. xlviij. ar. in. s. sed non de here. non quod de testibus.

Articulus. xxxix.

## A quib. peccat ac

cusato: es tractandum est. Accusare autem Accusa. nihil aliud est. quod rei criminis aliquem per litigium re quod sit bellum deferre. vel facere ad vindicari. ut et de accusa. sup his. Cuius accu. non pos. cum rationibus. t. l. non igno. t. l. si quis ex familiaribus. ff. de pua. deli. l. vlt. s. q. viii. libellorum. **A**ccusator: autem vocatus est quasi accusator: quod ad causam vocat eum quem appellat. ex de. s. l. signi. fortis. s. l. accusator. **A** Peccat Accusa. autem primo: quod multi accusant qui accusare non potest multo in pliciter. s. q. i. p. hibent. xv. q. iii. de criminis. nisi in exceptis quib. of criminibus. e. q. nemini. de simo. tanta. et p. et. c. prohibent. fenduntur. s. mulierem. Item pupilli. ff. e. qui accusare. t. l. s. q. p. **A**ccusas. pupillus. et p. et. c. prohibent. nisi in casib. in quib. admittuntur regis non a rutoro actore. ff. s. l. s. q. milites. C. q. accusa. non pos. l. non possunt. prohibent. t. l. si crimen. in status. **I**n famis q. duo iudicia aduersus duos reos subscripta hnt. Qui receperunt numeros ad accusandu. vlt. non accusandu. **L**ibertini contra patrones q. subornati falsum testimonium dixerunt. **M**un. l. aureis habentes. hic tam omnes si suarum iniuriarum. vel suorum p. in quo. morte. p. sequuntur. ab accusatione non repelluntur. vt. l. p. et. canonizata. Prohibent criminis: q. criminis nosus criminis. accusare non potest. iiii. q. viii. qui sine c. pos. stulatus. t. s. porro. ad s. l. q. s. multi. etiam si modo non sunt criminis. qui sufficiunt. si fuerunt. vi. q. i. qui crimen. px. di. c. vlt. vt. no. **O**stien. in summa de accusa. s. q. possit. non. alij ppter crimen. vide. e. t. cum. p. maconella. et. q. ibi no. et de simo. p. tuas. s. in glos. magna que incipit regularem. et q. legit eo. t. de accusa. c. s. Item qui ad magos currunt. s. q. viii. quisquis. Item qui semel caluniati sunt. ff. e. si cui. s. hisdem. Vel quia semel defuerunt. ff. ad turpiss. s. q. et. e. venies. Item inimici et cum inimicis cohabitantes. et. c. cum. p. t. c. meminim. c. repellant. t. c. cu opo. reat. iiii. q. viii. quisquis. Item aliqui ppter suspicione turpis q. stus. ex qui ma. accu. pos. significante. Item aliqui ppter participationem eiusdem criminis. et de adul. c. vlt. mo. et penultimo. de testibus veniens. s. l. de libe. c. si filium. Item beneficiari contra ecclesiam. ex de postu. c. vlt. Item liberti ecclesie contra ecclesiam. xiiii. q. ii. liberti. et. c. viii. Item aliqui ppter reuerentiam et conditionem suam. ut quia sunt liberti vel liberi vel serui. iiii. q. viii. querendum. vel familiares. ff. e. qui accusare. in fi. t. l. h. t. s. l. c. qui accusa. non pos. iniquum. t. l. si quis ex familiaribus. et. c. vlt. Tam familiares admittuntur contra episcopum. ex e. nulli et canonici contra placitum. et. e. licet. t. c. veniens. et monachi contra abbatem. et. c. olim. 3. l. et. p. et. c. et. p. et. l. s. magnus. et. l. ppter. de his omnibus. in p. et. c. l. cano. prohibentur. t. ff. e. qui accusare. iiii. q. viii. s. Item in criminali. non nullus. **A**lige fimo

## Liber II.

hi omnes superadicti excepto inimico capitali q̄ nūq̄ admissis. iij. q. v. c. h. et de sumo. licer. t. c. per tuas. in exceptis criminib. ex de presump. literas. de sumo. tāta. tl. dist. si pa pa. xv. q. iij. sane. c. nemini. no. pre. c. p. tuas. h. q. i. in pīmis. Secundo peccant: quia multi accusant mortuos; q. ac cusari non possunt. xxiij. dist. quorūdam. xxiij. q. iij. admone re. vbi de hoc nisi in casibus no. in pre. c. quorūdam. et xxiij. q. h. in summa. Tertio: q: quidam accusant papā: qui accusari nō pō: nisi de hereti. xl. dist. si papa. vide Iii. nocē. ex de elec. licer. lxxij. dist. si quis pecunia. ix. q. iij. nemo. et tunc vocato cōcilio sum. Oſtē. vt no. ex de accusa. h. quis accusari. v. regulariter. in summa. probatur hoc clas re. xvij. dist. h. binc etiam. xij. dist. nunc aut. satis de hoc dis pī in pīna pīlīti oīpis circa pīn. pīsertum in. iij. t. v. t. vij. ar. Imperator: aut er quilibet rex ratione peccat in quo subest pape. accusari pō: coram eo. vñ imperator: summittit ei caput suū et leges suas. C. de sum. tr. l. vlt. et. l. j. et in autē. vt clericī apud. pp. i. epis. conue. h. si vero ecclesiastis cum. coll. vi. ex de iudic. nouit. Quarto: quia accusant iterū accusatos et de crūnīne absolutos. ex. e. de his. xxiij. q. iij. si illī. q. f. in en. t. q. iij. h. norādū. Quinto: q: q̄ dam accusantes defūnt ante inscriptionē factā: tenētur ante accusationē iniuriarū illis quibus libellos obruerūt. ff. de iniurīs. Item apud labōnem. h. si quis de bello. Sexto: q: calumniant falsa crīmina sc̄ientē intendēdo: et p̄euaricant verū crīmina abscondēdo: et cū reo col ludēdo pp̄ias pb̄ationes dissimulādo et tergiuerantur in totū ab accusationē absq̄s abolitione defīstendo. de hoc h. q. iij. h. notandū. ii. er et de collus. dēte. p̄ totū. Septimo: q: recipiūt pecunia ad accusandū: vel nō accusandū: ad cui⁹ restitutionē tenēt. etiā in foro aie: q: cōtra. l. mer cati sunt. q. q. s. pb̄ibent. dabis autē illa pecunia non illi q̄ turpiter eam dedit: sed in cuius lesionē data est. legitur et no. s. q. s. in en. t. in glos. non ei. t. l. cōcussionis. Octauo: quia non accusant ex charitate. ppter quā fieri debet accusatio al. admītī. non debet. iij. q. iij. nullus introducāt. de accula. qualiter. h. Nonō: q: nō accusant in scri pīs. h. q. s. legū. t. q. iij. si quis iratus. t. q. viij. accusato: sum. Decimo: quia accusant absentes. de hoc. iij. q. iij. in sum ma. et p̄ totū. Undecimo: q: heretici et pagani et apostate. et alijs infideles accusant fidēles. cōtra caſ. h. q. vij. pagani. iij. q. iij. alieni. t. c. se. iij. q. s. c. c. Duodecimo: q: crīminof. vi. q. j. q. crīmē. iij. q. v. cōſtīmōn. t. h. c. se. De cōmōtertio: quia cōspīrato:res. iij. q. iij. cōspīrato:res. et in cōfūsiōni. e. q. cōfāgīneō: et hoīes male opīnīos. iij. q. v. suspe:ctos. et litigiosi et calumniantores. e. q. nullus. et infames. pre. c. nullus. de accula. cum opo:reat. et inimici vt. pī. iij. q. iij. derracto:res. et p̄e. c. cū opo:reat. Decimoquarto: q: excommunicati. iij. q. iij. nullus. cū. c. se. iij. q. s. c. l. Decimoquinto: q: soritlegi et diuinato:res. iij. q. v. cōſtīmōnus. Decimosexto: p̄eūcuro:res epo:z. iij. q. iij. h. qui. et in tota illa questione ponunt qui repellunt ab accusatione: ibi vide. Decimoseptimo: q: qui sacerdotes esse non possunt. sacerdotes accusant cōtra id. q. q. v. ipi apostoli. vi. q. s. oēs vero. t. c. sacerdotes. Decimooctavo: q: laicū epos passim accusant. iij. q. vij. c. se. et sequenti. v. c. et. c. oues. cū. h. c. se. Et clericos. e. q. nullus. laicus. t. h. c. seq. t. c. fūcūt. t. c. in sancta. t. c. laicus. ex de testi. de cetero. xv. q. iij. h. s. i. Nisi suam vel suorum iniuriam p̄equatur. iij. q. vij. omnibus. et addē quod no. iij. q. vij. in summa. t. c. laicos. in glo. certum. et ex de accula. c. penul. Decimono: no: quia accusati accusant. iij. q. s. negāda. t. h. neganda. Algefimo: q: mala conscientia: vel inani gloria accusant. q. q. vij. si quis sunt. Algefimopino: quia accusant procurato:res. v. q. iij. in criminalibus. h. q. vij. p̄scripta. Algefimo: q: accusant ante p̄ annūtūt ei que accusare volūt: et ideo nō essent audīdi. ff. de adul. denūtias se. no. q. vij. p̄ scripta. in glos. pō. Algefuno: tertio: quia vir adulter acusat de adulterio vto: t. xij. q. v. q. v. fūtiana. ex de adul. c. penul. t. vlt. t. v. opp:essam. xij. q. v.

ita ne. cū. c. se. et que credebat marītū mortuus. xxiij. q. cū publicans. vide qd̄ legit. t. no. ex de se. nup. c. h. Et qua cognouit alius sub specie marītū. xxiij. q. h. in lectrū. t. qua post adulterium sc̄enter cognouit. xxiij. q. s. si quis vro:rem. et quā ipse tradidit adulterandam. ex de eo qui cognouit cōsanguīno. vro. sue. dīcretō. de his casibus no. de marīto. xxiij. q. vi. in summa. t. p̄e. c. penul. de adul. in glos. sic. ff. Algefimo: quarto: q: gradus cōsanguīnatis acusant extranei t. iuuenes; non p̄inqui et antiq. xxiij. q. vi. c. s. t. se. et q. ma. ac. pos. vester. Algefimo: quinto: q: nō acusant zelo iustitie: s. et malitia. q̄ paucissimi de boceus dunt: quia deum non habent p̄ oculis: sed p̄ pīa vltio: n. vñ et si accusatio sit leuissima intērio nō est recta. vñ si in accusatione sit veritas: in cor: de tamē est iniurias: et ibi reū. de peni. iij. ille rex. vel odio. iij. q. v. c. h. q. iij. q. vij. si quē. iij. q. iij. clericus. c. h. qui. q. q. iij. si quis episcopū. iij. q. vij. si quis sunt. ex de accusa. cū opo:reat. Algefuno: tertio: q: falsō epōs accusant vel in probatione defēcerūt. iij. q. c. placuit. c. si accusatorū. iij. q. vi. c. i. t. c. vlt. iij. q. r. eos qui. v. q. vi. epiphani. h. q. iij. si quis epm. Algefimo: primo: q: p̄cio vel p̄missione defūnt ab accusatione. q. q. iij. si quem. Algefimo: octavo: q: sine deliberatione accusant cōtra id. q̄liter. h. circa pn. Algefimono: q: accusant norōtia. et de accusatione. euīdētia. h. q. i. manife sta. Algefimo: q: iurāt q̄dam nō accusare: et postmo: dū accusant. vñ et piuri sunt: ne ad accusandū debet ad mitti. ex. e. venies. Algefimo: pīo: q: accusant in eadē causa in qua tulerunt testimoniu. ex. e. cū. p. māconela. de penitētia iniuste accusant. ex. e. accusati. t. de pena de calum. c. s. qd̄ aut̄ sit accusatio. inquisitō. infamatio. de nūtiatione: et q̄ vel affectus imponat cōūtiro in q̄libet modo agendi in simonia vel alij. e. t. c. in q̄fīctionis. c. cū opo:reat. c. q̄liter. h. de sumo. dīlect⁹ filius. A. c. licer heli. fin. In noce. et alios. h. q. vij. in summa. De accusationib. cōsiderūt. et q̄libet q̄d̄ ad accusandū debet ad accusandū illi quo: interest: per alios doctores et p̄ Innoc. c. e. et. cum. p. de testi. ex pre. A. iij. q. s. si peccauerit. Algefimo: secūdo: q: accusant ante p̄ moneant accusandū. de quo vide qd̄ no. s. q. iij. ex multis. in glos. ar. sumo. t. q. vij. re quirītis. in glos. hic collige. ex de accu. inquisitōis. in glos. vide. t. melius. h. q. vij. accusatio. i. in glos. h. de sumo. licer heli. xij. q. iij. indigne pars. ex. e. c. h. t. c. q̄liter. h. t. c. sup hīa. dere. iij. ad aplice. l. v. de calum. c. i. Algefimo: tertio: q: accusant illi quo: actores repellunt. s. hic vide qd̄ no. ex. qui matrī ac. pos. cū in tua. in glos. hic habens. Algefimo: quarto: q: emuli. vide qd̄ legitur. t. no. h. q. vi. de cōfīdero. Algefimo: quinto: q: suspenſi ab officio et beneficio des tīcī alios accusant. sup hoc vide ex de excep. aplice. iij. q. vij. ipi apli. xij. q. s. audiūnus. Algefimo: tertio: quia vōlunt esse accusato:res t. testes. vide. iij. q. iij. in summa. de sumo. licer heli. In quib⁹ casib⁹ nō por quis etiam p̄ facto p̄p̄io accusare. iij. q. vi. omnib⁹. norāt. h. q. s. p̄t accusare. et quis non. e. t. c. s. nulli et parte. lxxij. dī. marītīmā. An oīdīnūtia simoniace oīdīnātōrem valeat accusare. vi. q. i. h. poro. An vasallus p̄t dominum accula. xij. q. vi. de forma. An ppter minōrem excommunicationē remo ueat q̄s ab accusatione. ex de excep. a nobis. de sen. ex. in p̄sentia. Algefimo: septimo: q: libidine vindicte qd̄a accusant. sup q̄ vide qd̄ no. Innoc. de elec. dudū. iij. t. qd̄ dī. s. e. v. xij. Algefimo: octavo: q: pactū vel iuramentū se cit de nō accusando. ex de iure. que admodū. h. s. t. vide. s. c. v. xij. An p̄t p̄tēt vel malū accusare: t. quid de his q̄ p̄ calūnīa vel ex odio accusant. iij. q. vij. si quis epm. vi. q. i. s. oia. et ex. e. et. accusati. de accusationib. inquisitōib. de nūtiationib. traçat. h. q. vij. t. iij. q. iij. v. i. r. x. t. q. i. et iij. q. s. et. iij. t. v. i. c. v. q. iij. et. v. et. v. i. q. s. et. v. q. iij. per totū. De oī aut̄ dāno quod accusato:res falso accusantes: vel nō p̄bātes p̄t accusate dederint: ad restitutionē tenētur: vt. s. dī. de aduocaris in. h. expedītis. in ar. xij. s. i. in. Had p̄tā. in fi. in ar. p̄tā. t. vide qd̄ scripsi. h. in ar. xij. s. i.

# Articulus.XL.

fo.CXLIII

sed ut de hoc. v. quod de accusatoribus et de testibus.

Articulus. xl.

**E**t ab bellionibus si ue notariis est dicendum. Et primo offendit: quia quoniam iurent inter alia exercere fideliter officium suum de his quod videbunt et audient et pro utraq; parte. hoc multi non faciunt: quod plus vel minus ponunt in instrumento. quod videtur vel audierint. unde incurunt virium falsitatis et prius. et de presum. illud. de scripti. ad audiencia. in Auten. de rabel. coll. iiiij. s. de tabulari. l. iij. l. x. Secundo offendit: quia quoniam sint servi publici: quia publice seruunt. s. rem pupill. fal. fo. l. iij. et de usuris. quod lib. vi. et iurauerint facere instrumenta quoties fuerint requisiti ab aliquo: et sup quatuor causas de auditus et visitis: frequenter odio vel timore: alicuius domini: contra cuius factum petitur fieri instrumentum: p. c. vel p. c. non perficiunt instrumenta. in quo etiam casu perituri remanent et executionem officij amittunt. unde non potest de cetero scriptura sua fidem facere quum auctio: reprobetur. et de hereticis. fraternitatibus. scitur no. Ostien. in summa. de s. instru. s. quibus instrumentis. v. et hi. Tertio conficiunt instrumenta quidam quoniam non sint constituti notarii ab eo qui eos facere potuit. scilicet papa vel imperator. Idem credere in de quolibet rege in regno suo: qui generale iurisdictionem et meritis imperii habet in regno suo: et omnia facere potest que expediunt regno suo: et sine quibus iurisdictione sua impeditur. ar. ad hoc. viij. dist. quo iure. p. iij. q. v. regum. de sup. ne. p. e. grandi. li. vi. ff. de iur. oin. iu. cuius iurisdictione. de officio del. p. eterea. c. suspiciois. et si seruat generalis consuetudin in omnibus regno que ei iurisdictionem dat. C. de e. n. l. s. t. vlt. de fo. co. at corrigat. et cuius memo: in contrarium non existit. iij. q. v. hec quippe. ff. de aqua quoti. et esti. hoc iur. s. ducus. de p. fig. super quibusdam. s. i. qui bene ad hec facit bin. In nomine. vt no. et. e. cu. p. rabel. Ostien. tamē no. in summa. ii. ne cleri. vel mo. s. que sunt. v. sed nunquid. quod episcopi possunt facere tabelliones. et hoc assentit sicut. s. reinorius dist. iij. fol. s. vlt. generaliter. v. specialiter. in ar. xix. Si autem est legitime notarius institutus ab illo qui potuit: et perdidit instrumentum officii tabellionatus: quod nec alias potest probare per testes: sufficit quod probetur ipsum per longum repetitum maxime exercuisse officium. et quod instrumentis suis fides habebatur per terram tamquam publicis. argu. et. e. cum dilectus. de re. iu. ad probandum. ff. ad mace. si fili. ff. de of. pro. barbarius. et est exp. esum in aur. de rabel. s. penul. coll. iiiij. Quarto quidam falsa conficiunt instrumenta. et. e. inter dilectos. Quinto quod ab audire vel cancellant vel vituperatur faciunt in loco suspecto: sicut in incarnatione vel inductione: vel in omnibus principaliis: vel in principali substantia faciunt: propter quod instrumentum totum suspectum redditur: quod debet apparere non absursum: non cancellatum: non abolitum: nec in sua parte aliqua virtutatum. ad hoc. Cedictio diuini hadri. tol. l. vlt. ff. de his que in testa. delen. l. s. ff. de proba. s. chirographum. et de religio. cum venerabilis. s. sed pars veltra. de cruni. fal. licer. s. v. et se. de p. iu. cum olim. s. s. distingueret. et. e. inter dilectos. s. sed ptra. t. s. instrumentum. t. et literis. et de rescripto significante. t. c. rodulphus. Sexto: quia non ponunt pape vel imperatori: vel regis vel anno pontificatus: vel imperio: vel consulatu: vel potestatis sub cuius regimine conficiunt instrumentum. Item quod non ponunt mensuram et die et inductionem: oia enim hec apponenda sunt de iure ne instrumenta adulterina videantur: vt in aut. vt p. reponat nos me Imperatoris instrumentis. s. i. t. q. coll. v. et quib; modis natura. effigie. s. in maiori: coll. vi. C. de apo. publi. li. in Aut. de exhi. et introdu. reis. s. sanctim. C. de dixer. resp. p. sanctimus. et. e. inter dilectos. s. sed econtra. xij. d. in noie dñi. ff. quod admodum restat. aperi. l. iij. s. die. Itē et locus apponendus est. ar. q. v. libello: v. C. de p. h.

vel comit. optimā. et de testi. er teno: e. et qui si. sunt le. per tuas. de proba. quoniam. ibi loco designando tc. de testi. cum causa: qd legit et no. et de re. iu. abbe sane. s. pfatus. ibi velut locutus et tempus. et in. glos. Joā. an. scz donatio. Septimo: quia non conscribunt testes quorū sunt necessarii. sicut negotiū qualitatē. in Auten. de rabel. s. sed etiam instrumenta. coll. iij. Octavo: quia aliquotiens notarii non se subscribunt: vñ et instrumentum suspectum reddit: vel etiam partes vbi contractus celebatur in scriptis. C. e. contractus. et ne sis. cre. l. s. et. e. inter dilectos. s. instrumentum. et de quer. coniu. dudu. tvj. q. iij. s. pot etiā. Non: quia supra scribunt vel subscribunt instrumenta cōplete aliquid in fine addendo: et et hoc ipso instrumentum apparet falsum. ff. ad. l. cor. de fal. paulus. Undecimo: quia litteras suas diversificant ppter qd eoz instrumenta redduntur suspecta. quia non est similis litera. in Auten. in p. in. s. et in his vero. et. s. qui si. t. s. si vero nullus. Undecimo: quia non faciunt mentionem in instrumento. quod contractus habuit testimoniū presentiam. in Auten. e. q. si quis ergo. t. s. sed et siq. in Auten. de heredi. et fal. s. si vero absunt. coll. s. Duodecimo: quia non retinent protocolla. vel abb. eu iurias vel notas: sicut iurauerunt ad que postmodum recurrunt pot. et. e. cum. p. Decimo tercio: qd abbreviatur vñ nota ita abbreviatur qd non intelligit qd dicere velit. sicut faciunt rota die tabelliones dicentes eodem anno et eodem die et mensetali. Petrus vendidit fundū suum henrico p. c. lib. renuntiati tc. fuit fideiussor. s. t. s. renuntia tc. et sicut plura tc. vel t. j. ponit quā decre. et vt li. p. ecclesia. iij. t. et. e. accepimus. t. iij. q. i. in p. mis. gloriosus. Ita qd non poterit bene ad talēm notam recursum haberi si contingat mori notariorum. contra p. c. decre. cū. p. B. Decimoquarto: qd notarii seculares faciunt notarii a laicis cōficiunt instrumenta sup rebus ecclesiasticis et sp. ritualibus. p. tra id et de iudic. de criminibus. p. v. dist. be ne quidem. et contra id qd no. Ostien. et ne cler. vel mo. in p. s. q. sunt. s. sed nunq. Adde hic qd scripti. s. s. vlt. generaliter. v. specialiter. in ar. xviii. Decimosexto: qd notarii in seculo faciunt religiosi exercēt officium suum ex casum heresis. contra id qd legitur et no. et de hereti. vt officium. s. ad conscribendas. t. in slos. per hac literā. Decimoseptimo: qd scribunt aliquid in instrumento qd est contra ius: qd dic vt no. Innocē. de testa. suis. Decimo octavo: quia aliquotiens instrumenta fas dunt p. alium transscribi: et ipsi. nec p. subscriptione aur. alio modo legitime faciunt notarii qd sua auctoritate factū ēar. ff. de admī. tu. l. tutor. s. i. gesisse. sup qd vide Innocē. et de prob. qd in slos. p. s. Decimono uno: qd dicunt se aliquoties manus p. p. subscriptione et in subscriptio de alia manu est: et tunc valer instrument. et. e. inter dilectos. Algesimo faciunt instrumenta quoniam non pot est notarii vñ officium exercēt: qd p. secuto: es card. vel filii eorū: aut nepotes per rectā lis neā descedentes. et de penis. felicis. s. i. cu. s. s. vel. vi. vel fauto: es heretico: et de here. excommunicam. s. credentes. ibi. Si tabellio. t. e. t. c. iij. s. heretic. lib. vi. Algesimus in op. uno: qd faciunt instrumenta scilicet super usuris et iuriis sunt. vide. s. e. s. q. q. qn. creantur. iurant qd hoc no. faciunt. ergo de cetero nec testificari poterit. nec publica confidere instrumenta. Periurus enim testificari non potest quatuor: penitentiā fecerit. et de testi. et pte. A. t. c. fi. et. etiā sunt infames. vi. q. s. infames. qd sunt actus legitimi interdicti. et de testi. licet et quadam. fiso. s. ad f. s. s. s. s. s. s. qui ita no. in summa et de usuris. s. an aliquo casu. s. qd de notariis. s. etiā studio si est notarii rei evidētia: qd: suicidus vel cōfessus in iure alias securis. viij. q. iij. nonne. ff. de of. p. eto. barbarus. ius. et de re. iu. ad probandum. Credo etiam tales notarii participes surarū et pro rata sua vel fo: san p. to per iura que sequuntur ad restitutionē usurarū teneri

## Liber. II.

authorizando eas in instrumento suo. Nam subscriptio consenserunt et approbationem inducit. et de re iur. cum inter vos. C. si certum pera. mutui. C. de admiss. tu. si non subscripti sunt. ff. de donat. nec ignorans. C. de fidei. si pater. C. de re. non alibi. q. C. Aligens uno secundo quod recipiunt precium maius quam ordinarii est in terra illa. vñ q. si criminis coccum ois tenetur ad restitutionem superflus quod receperunt in foro penitentie in foro iudicij pena quadruplici puniuntur. et hoc non. xxiiij. q. i. patius. in fi. in glos. vlt. t. c. militare. in vlt. glos. C. Aliigenes uno tertio quod non est primum ordinatum nimis magna exerto: quod salaria: que sunt per iudicem copescenda et taxanda. legi. t. no. ex de recipi. statutum. h. notarios. et in Glos. nota. li. vi. in quo casu tenentur erro: sionem saltem pauperibus erogare. q. i. q. v. non sane. de oī autē damno quod patroni intulerint per sua instrumenta vel falsa vel non sufficienter facta: per ignorantiam vel negligentiam vel als qualitercumque ad restitutionem tenentur. ut preal. c. sane. fuit supra dicti in tribus. h. proximis in fi. de aduocatis et de testibus et accusatoribus. C. Articulus. xlj.

## Vnc ad iudicium

Judicis officium: quo: nūcūq; virtus descendamus. Iudex autem dicitur est quasi ius dicēs pplo: siue q. iure discepere. Iure autem disceperat est iuste iudicare. non est ergo iudex si non est in eo iustitia. ex de verbo sig. forus. h. iudex. xxiiij. q. i. c. i. Judicis officium generale et merum: estrationabilis et equus mortuus iudicis: quo inductus condamnandos condemnatur: absoluēdos absolvitur: penas vñ multas infligitur remittit: deneganda denegat: concedēda concedit: et facienda facit. h. in q. decet regendo seipsum et subditos a domino famulando. quia non potest iustitia cum scelerato homine habere comertium. p. c. forus. v. non em. et ad hoc ppter quod legit et in pthemo decre. h. Ideoq; lex pditionis et in isti. de iusti. t. iur. mso. i. et. h. iuris pcepta. q. di. consuetudo. t. di. iiiij. facit. C. A. Peccat autem iudices pmo: multi iudicant et locum tenent iudicis: qui non possunt esse iudices: ut quia seruus qui nec iudex nec arbitrus esse potest. ff. de arb. pedius. h. si. Si tñ credit liber et sententiā feratur: tenet sententia. iij. q. viij. h. tria. vñ. verū. ar. ff. de decur. h. et rēniū modestinus. insti. de testa. h. si. debet. C. de testa. l. ff. ad mac. liij. in p. in. C. de lati. liber. toll. l. h. sed et quid dñi. h. sed et si quis homini libero. ff. de of. pto. barbarus sic dicimus in excommunicato. ar. ex de par. c. fi. de excep. exceptione. de re iud. ad pbandū. t. de excep. pia. h. si vero postmodū. t. h. sed si post q. feminā. xxiiij. q. v. mulierē. xv. q. iij. h. i. vbi de hoc. et ex de arb. cū dilecti. de his duobus. iij. q. viij. h. tria. in p. in. quia imperitus maxime in iure. de consang. c. t. di. h. et improuidus. ex de of. iudic. del. c. R. canonicus. et non est persona ecclesiastica: q. iudicare habet de ecclesiasticis: tñdona et discreta pte. tñm. si p. debilitate. de re. potest. statutū. li. vi. de iudi. de criminibus. de arb. ptingit. C. Quoad causas temporales sufficit q. peritiam habeat vel p. lectione libri. uñvel p. experientiam. ar. C. de epis. t. clerici. parabolam. C. de iudicis certi iur. est. in aut. de iudic. i. mso. coll. vi. Si autem committetur causa ecclesiastica laico sumul et clericu non teneret commissio. ar. h. de elec. massana. de constitu. ecclia. t. c. q. in eccl. defia. de iñu. ec. aduersus. nisi a papa fieret ex certa scientia: qui etiam mulierē dare posset. q. v. mēnam. xxiiij. q. iij. si quos subscripti pte. q. h. cū deuotissimā. h. Ostie. i. summa. de of. del. h. cui. h. gnarus. q. furiosus. iij. q. ix. indicas. xxiiij. q. viij. neq. furiosus. xvij. q. i. consaldus. t. pte. h. tria. vbi etiam prohibent natura impubes mutus et surdus: q. infamis. de testi. licet. ex de ex. p. iter dilectos. q. sunt infames. q. iij. q. iiiij. h. qui. et. q. v. omnes. t. c. constituim. v. q. infamies. t. plenissime. s. in pina pte. h. est autē sciēdū. t. h. se. sunt autē infamies in. cl. ar. Itē quia minoris eratis. et. e. cū vicefum. v. no. Innoic. quam eratem debet habere iudices delegati et arbitri. C. Itē quia religiosus. xvij.